ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЮЖНО-УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ)

На правах рукописи

АСАДОВ АЛИ МАМЕДОВИЧ

**КОСВЕННЫЕ (ОПОСРЕДОВАННЫЕ) АДМИНИСТРАТИВНО-
ПРАВОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ В СФЕРЕ ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ**

Специальность 12.00.14 – административное право;
административный процесс

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени доктора юридических наук

Научный консультант –
доктор юридических наук, профессор,
Заслуженный деятель науки Российской Федерации
БАХРАХ ДЕМЬЯН НИКОЛАЕВИЧ

Челябинск – 2014

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4
ГЛАВА 1. Методологические проблемы исследования административных правоотношений 23
§ 1. Современные парадигмы научного познания в административно-правовой доктрине..... 23
§ 2. Административно-правовое воздействие на экономические отношения..... 40
§ 3. Развитие системы взглядов на проблему определения административного правоотношения в современный период..... 60
ГЛАВА 2. Формирование и развитие механизма правового воздействия на общественные отношения: переосмысление роли государства в этом процессе 82
§ 1. Традиционные походы к исследованию правового воздействия на общественные отношения и становление его новых форм, методов и средств..... 82
§ 2. Косвенные (опосредованные) административно-правовые отношения как специфическое средство правового воздействия государства на общественные отношения..... 106
ГЛАВА 3. Деятельность государственных органов как реализация их правового статуса 121
§ 1. Современная модель государства и административно-правовой статус его органов..... 121
§ 2. Волеобразование и волеизъявление в административном праве..... 147
ГЛАВА 4. Возникновение и реализация косвенных (опосредованных) административно-правовых отношений при государственном администрировании в сфере экономики 164

§ 1. Понятие и содержания государственного администрирования в сфере экономики..... 164
§ 2. Разграничение компетенции государственных органов и иных лиц при организации и осуществлении государственного администрирования в сфере экономики..... 181
ГЛАВА 5. Косвенные (опосредованные) административно-правовые отношения в генезисе государственного финансового администрирования..... 206
§ 1. Генезис государственного финансового администрирования..... 206
§ 2. Косвенные (опосредованные) административно-правовые отношения при осуществлении государственного финансового администрирования..... 232
ГЛАВА 6. Административный контроль и надзор как сфера развития теории косвенных (опосредованных) административно-правовых отношений..... 266
§ 1. Экономико-правовые факторы формирования механизма административного контроля и надзора в сфере экономики и финансов..... 266
§ 2. Контрольно-надзорная компетенция Центрального банка Российской Федерации (Банка России) и ее реализация..... 292
Заключение..... 306
Библиографический Список..... 325

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В начале своего ежегодного Послания Федеральному собранию Российской Федерации от 12 декабря 2013 года Президент Российской Федерации подчеркнул: *«Смысл конституционной нормы о социальном государстве – именно во взаимной ответственности государства, общества, бизнеса, каждого гражданина. Мы должны поддержать растущее стремление граждан, представителей общественных и профессиональных объединений, политических партий, предпринимательского класса участвовать в жизни страны»*. К сожалению, с момента принятия действующей Конституции Российской Федерации положение о социальном государстве оставалось не более чем декларацией. И только по истечении двадцати лет государство в лице своего Президента обозначило общие контуры своего развития в данном направлении, которое неразрывно связано с механизмом государственного управления.

Действительно, такой механизм в современных условиях является сложной полиаспектной системой, нуждающейся в постоянном совершенствовании, которое обеспечивается развитием организационных средств, инструментов и механизмов деятельности органов публичной власти, синхронизацией с ними действующего законодательства на основе результатов научных исследований, выражающихся в административно-правовой доктрине. В то же время, в процессе развития общественных отношений, становления действующей модели государства, актуализируется задача совершенствования самой административно-правовой доктрины, обусловленная происходящей трансформацией функций, структуры и полномочий органов публичной власти, направленной на повышение эффективности и стабильности их функционирования.

Во второй половине прошлого века в правовую доктрину стали активно внедряться такие понятия как правовые средства, механизм правового воздействия, механизм правового регулирования, сознавая их высокую значимость в упорядочении общественных отношений, каждое государство

стремится к созданию условий их эффективной реализации. Отвечая на данную потребность государства, предметом научных исследований все становятся правовое воздействие, система средств правового воздействия, механизм правового воздействия, формы правового воздействия и т.п., что свидетельствует о стремлении к комплексному и глубокому познанию и отражению указанных правовых явлений. Современные исследователи задаются вопросами о факторах, которые синхронизируют различные правовые средства, обеспечивающие их взаимодействие, об их природе, условиях возникновения и реализации. Основаниями научного анализа все чаще выступают направленность и пределы непосредственного влияния правовых средств на общественные отношения и развитие общества, механизм их реализации, классификация таких средств и их обусловленность реальными потребностями общественного развития. Вызывает сожаление, что в современной правовой доктрине не сложилось общепринятого подхода к пониманию обозначенных проблем. Более того, в ряде случаев оспаривается обоснованность самого использования системного исследования применительно к правовому воздействию в целом.

Современные теории правового воздействия носят сугубо инструментальный характер, строятся зачастую при полном игнорировании философского обоснования и не отражают природы правового воздействия как средства ограничения воли и интересов отдельных лиц с целью их согласования с интересами других лиц, государства и общества. Статусом правовых средств наделяются явления, сущностно и содержательно разобщенные, не отвечающие качеству единого целого. В связи с этим нарушается последовательность и стройность предлагаемых научных моделей (конструкций) и нивелируется прикладное значение проводимых исследований. Однако в той или иной степени авторы обращают внимание на то, что реализация правовых норм приводит к изменению прав, свобод и законных интересов участников общественных отношений, их правового статуса. Все это свидетельствует о необходимости углубленного

теоретического анализа проблем, связанных с понятием правового воздействия, сферой его целенаправленной реализации, определением пределов и механизма, а также классификации правовых средств для разработки соответствующих научно обоснованных рекомендаций по совершенствованию правовой регламентации и практики правореализации.

Юридическая наука, особенно отраслевая, в том числе административно-правовая, весьма конкретна и носит прикладной характер. В ней представляется недопустимой излишняя абстрагированность. В связи с этим любое юридическое исследование требует привязки к определенным сферам общественного бытия. Построение каких-либо моделей и конструкций, оторванных от конкретных общественных отношений, неизменно влечет утрату не только прикладного значения научного исследования, но и его теоретической ценности. Данное обстоятельство обусловило рассмотрение механизма правового воздействия в рамках настоящего исследования применительно к государственному регулированию и управлению в сфере экономики и финансов. Известные ограничения предмета исследования, связанные с этим, ни в коем случае не снижают общетеоретическое значение его результатов, более того, позволяют наглядно проиллюстрировать их и апробировать на изначально ограниченном круге исследуемых общественных отношений.

Государственное регулирование и управление в сфере экономики и финансов уходят корнями в историю любой страны. При этом естественно, что создание специальных государственных органов в этой сфере не означает, что общегосударственные и ведомственные интересы этих органов автоматически совпадут. Совпадение указанных интересов достигается путем выстраивания специальной системы отношений, способствующей адаптации ведомственных интересов к общегосударственным. В большинстве стран, включая и СССР, такие системы имели строгую вертикально-иерархическую структуру. В результате принятия Конституции Российской Федерации (далее по тексту также – Конституция РФ) и ряда

законов в 90-е годы прошлого века система государственных органов в Российской Федерации перестала быть строго вертикально-иерархической. Это было связано, в первую очередь, с тем, что впервые в отечественной истории была предпринята попытка реализации принципа разделения властей, предполагающего выстраивание не только вертикальных, но и горизонтальных связей. Также Россия признается федеративным государством и в ней местное самоуправление отделено от системы государственной власти. Образуются государственные органы, не отнесенные к исполнительной ветви власти или исполнительно-распорядительным органам местного самоуправления, которые наделяются властными полномочиями (компетенцией) в области экономики и финансов, например, Центральный банк Российской Федерации (далее по тексту также – Банк

[…]

при рассмотрении финансового контроля основанием классификации выступает объект контрольной деятельности, который обобщенно можно определить как денежные отношения. Таким образом, одна и та же деятельность государственных органов может быть одновременно и финансовым контролем, если связана образованием, распределением и использованием денежных фондов, и административным контролем (надзором), если осуществляется органами исполнительной власти и связана с их организационно-распорядительной деятельностью.

Однако, в контексте рассмотрения финансового контроля и административного контроля (надзора) остается проблемной зоной установление роли и места контрольно-надзорной деятельности Банка России, которая с одной стороны безусловно является финансовым контролем (по своему объекту), но можно ли ее отнести к административному контролю (надзору), остается вопросом. Ответ на него дается в следующем параграфе (6.2) настоящего исследования. В рамках же настоящей его части автор считает необходимым остановиться еще на ряде выводов.

Необходимость создания сложной, целостной, неиерархической системы государственного контроля продиктована тем, что за счет устранения дублирования можно добиться, во-первых, снижения затрат на реализацию организационно-контрольной функции, во-вторых, обеспечения бесперебойного поступления (обмена) необходимой информации, особенно между независимыми друг от друга контрольно-надзорными органами, в-третьих, благоприятных условий осуществления единой государственной социально-экономической и финансовой политики.

Контроль, проводимый государством или по заказу государства (например, Национальный финансовый совет до завершения отчетного года принимает решение об аудите Банка России и определяет аудиторскую организацию), прежде всего, направлен на повышение эффективности социально-экономической и финансовой политики, реализуемой государством. В условиях рыночных отношений государственный контроль приобретает принципиально новый характер.

При формировании системы государственного контроля в сфере экономики и финансов необходимо, во-первых, обеспечить высокое качество реализации организационно-контрольной функции (профессиональное качество исполнителей, законность, дисциплину, техническую оснащенность), во-вторых, создать условия для объективности результатов контрольно-надзорных мероприятий (независимость от подконтрольного объекта, компетенции контрольного органа).

Создание организационно-функциональной системы связи между независимыми контрольно-надзорными органами позволит решить проблему дублирования полномочий, снизить затраты на проведение контрольных мероприятий, обеспечить целостность системы. Одной из существенных проблем остается информационный обмен между ними. В ходе анализа сущности, форм и методов осуществления административного контроля и надзора в сфере экономики и финансов установлено, что на сегодняшний день в нашей стране отсутствуют организационные условия для создания

единой базы данных в этой области, так как организационно-контрольная функция реализуется независимыми друг от друга органами разных ветвей государственной власти и местного самоуправления.

Представляется, что в рамках концепции косвенных (опосредованных) административно-правовых отношений возможно создание Национальной контрольно-надзорной комиссии с включением в ее состав представителей общественных организаций и иных институтов гражданского общества. Появление такой структуры, обеспечивающей взаимодействие всех контрольно-надзорных органов и институтов гражданского общества, не нарушит законодательно установленный уровень независимости указанных органов разных ветвей власти и в то же время послужит адаптацией их ведомственных интересов единым общественным.

Детально была рассмотрена концепция «мега-регулятора на финансовых рынках» в контексте контрольно-надзорной деятельности Банка России и применительно к потенциалу концепции косвенных (опосредованных) административно-правовых отношений. Был проведен своп-анализ указанной концепции. При этом в качестве ее положительных сторон выделяются: 1) возможность осуществления надзора за финансовыми конгломератами на консолидированной основе; 2) мегарегулятор может осуществлять мониторинг всей финансовой системы в целом и быстрее обеспечивать адекватную реакцию; 3) появляется возможность выработки унифицированного подхода к различным типам финансовых институтов, что позволяет снизить возможности регулятивного арбитража; 4) концентрация информации и полномочий по регулированию в одном регуляторе позволяет применять адресный надзор, учитывающий специфику слаборазвитых секторов; 5) экономия масштаба, выражающаяся в том, что одну структуру дешевле содержать, чем несколько. К возможным проблемным сторонам анализируемой концепции следует отнести: 1) низкая эффективность реализации контрольно-надзорных полномочий в переходный период; 2) опасность снижения эффективности указанной деятельности в

связи с уменьшением внимания к конкретным секторам экономики и финансов; 3) негибкость регулирования, риск бюрократизации организационно-распорядительных и организационно контрольных процессов; 4) негативная оценка иностранными инвесторами рассматриваемой концепции в связи с отсутствием соответствующего зарубежного опыта; 5) необоснованный перенос бремени финансового обеспечения данной деятельности с государственного бюджета на Центральный банк РФ, что может повлечь недостаток у последнего финансовых ресурсов на реализацию своих конституционных функций; 6) очевидный конфликт интересов Банка России как эмиссионного банка и мега-регулятора; 7) функциональный конфликт; 8) риск того, что мега-регулятор в силу объективных причин не сможет обеспечить равную юридическую защиту всем участникам финансовых рынков.

Автор не относит к себя ни к сторонникам, ни к противникам концепции «мега-регулятора на финансовых рынках», однако, обоснованно считает, что само появление и принятая форма реализации данной концепции служит подтверждением того тезиса, что Банк России является государственным органом, реализующим организационно-распорядительные и контрольно-надзорные полномочия. Ни ее сторонники, ни ее противники в своей аргументации не опровергают данный взгляд на роль и место Банка России в государственном аппарате. Следовательно, он является одним из ключевых звеньев в механизме государственного управления в сфере экономики и финансов.

При реализации концепции «мега-регулятора ...», в первую очередь в части реализации контрольно-надзорных полномочий Банка России, необходимо иметь в виду, что данный государственный орган выступает в первую очередь в качестве аппарата государственного управления в финансовой сфере. Волеобразование и волеизъявление в ней должно осуществляться на основе обоснованного в настоящем исследовании метода косвенного (опосредованного) административно-правового воздействия.

Только такой подход обеспечит наиболее полное выражение положительных сторон рассматриваемой концепции и нивелирование отрицательных.
