Отзыв

**на автореферат диссертации Асадова Али Мамедовича на тему:
«Косвенные (опосредованные) административно-правовые отношения в
сфере экономики и финансов», представленной на соискание ученой
степени доктора юридических наук по специальности 12.00.14. –
административное право; административный процесс**

Актуальность темы диссертации сомнений не вызывает, поскольку в последние годы проявляется большой интерес к совершенствованию административно-правовой доктрины. Необходим подход, способный интегрировать современные мировые достижения теории и практики публичного управления, особенности исторического наследия и реалии практики государственного управления в той или иной стране.

В этой связи диссертантом ставятся задачи провести анализ современных парадигм научного познания в административно-правовой доктрине, рассмотреть деятельность государственных органов через призму их административно-правового статуса, раскрыть условия возникновения и реализации косвенных (опосредованных) административно-правовых отношений при государственном администрировании в сфере экономики, а также уяснить сущность и назначение административного контроля и надзора в контексте развития теории косвенных (опосредованных) административно-правовых отношений. В конечном счете, исследование направлено на обоснование теоретической концепции косвенных (опосредованных) административно-правовых отношений и ее раскрытии на примере государственного регулирования и управления в сфере экономики и финансов.

Поставленными задачами обуславливается структура диссертации, которая содержит следующие шесть глав: «Методологические проблемы исследования административных правоотношений»; «Формирование и развитие механизма правового воздействия на общественные отношения: переосмысление роли государства в этом процессе»; «Деятельность государственных органов как реализация их правового статуса»; «Возникновение и реализация косвенных (опосредованных) административно-правовых отношений при государственном администрировании в сфере экономики»; «Косвенные (опосредованные) административно-правовые отношения в генезисе государственного финансового администрирования»; «Административный контроль и надзор как сфера развития теории косвенных (опосредованных) административно-правовых отношений».

Автореферат диссертации соискателя Асадова Али Мамедовича выполнен на высоком теоретическом уровне и представлен в виде фундаментальной научной работы, в котором разработаны теоретические положения концепции косвенных (опосредованных) административно-правовых отношений с позиции административно-правовой науки, общая совокупность которых позволяет признать его существенным научным достижением, имеющей не только теоретическое, но и практическое значение.

Автореферат диссертанта обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения о концепции косвенных (опосредованных) административно-правовых отношений. Выводы и предложения диссертанта носят обоснованный и новаторский характер, базируются на выявленных особенностях косвенных (опосредованных) административно-правовых отношений в современной России.

Отражение в автореферате обширного списка опубликованных работ явственно свидетельствует о весомом личном практическом вкладе диссертанта в научную полемику о концепции косвенных (опосредованных) административно-правовых отношений на примере государственного регулирования и управления в сфере экономики и финансов в Российской Федерации.

Вместе с тем, по автореферату диссертации можно высказать определенные замечания. Например, по авторскому мнению соискателя представляется целесообразным отказаться от ряда видов лицензирования в сфере оказания финансовых услуг, перейдя к системе страхования ответственности и создания косвенных правовых конструкций с элементами саморегулирования, которые повысят эффективность разрешительной системы в данной области и весьма серьезно снизят уровень коррупции, тормозящей развитие преимущественно малого и среднего предпринимательства в России. Признавая допустимость данного подхода, озвученного соискателем, следует обратить внимание на недостаточную полноту данного вывода, поскольку соискателем не приводится хотя бы примерный перечень видов профессиональной деятельности на финансовых рынках, применительно к которым целесообразно применить такую модель.

Следует отметить, что приведенное замечание носит дискуссионный характер и не может повлиять на общую положительную оценку представленной диссертации, которая характеризуется самостоятельностью в постановке проблемы, выявлении путей ее решения, а также используемой при этом аргументации.

Автореферат диссертации Асадова Али Мамедовича на тему: «Косвенные (опосредованные) административно-правовые отношения в сфере экономики и финансов», представленной на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.14. – административное право; административный процесс, вполне отвечает предъявляемым требованиям, а его автор заслуживает присвоения искомой ученой степени доктора юридических наук.

Директор Института законодательства
Республики Казахстан, д.ю.н., профессор А.А. Смагулов

Дата: 21.11.14.

Почтовый адрес: 010017, Республика Казахстан, г.Астана, ул.Орынбор, д.8,
Дом Министерств, 13-подъезд (блок В). Институт законодательства
Республики Казахстан

Телефон: +7 7172 74 02 06

Телефон/Факс: +7 7172 74 14 43

E-mail: instzak-kz@mail.ru

*подпись д.ю.н., профессора
А.А. Смагулова*
*старший эксперт отдела правового
обеспечения и мониторинга
Суюмбаева А.А.*